
 

Settore Risorse Umane - UOC Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli  1 

DECRETO 
Oggetto: Nomina commissione nella procedura di selezione di un professore di prima fascia ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, ssd IUS/09 “Istituzioni di Diritto 
pubblico” presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

 
IL RETTORE 

 
VISTO: 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18; 

- lo Statuto emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – serie generale del 26 settembre 2020, n. 239; 

- il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di 
seconda fascia” attualmente in vigore e, in particolare, l’art. 7 relativo alla composizione 
della commissione giudicatrice e alle modalità di individuazione dei componenti; 

- il proprio Decreto n. 1199 del 12 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 
del 15 dicembre 2023, con il quale è stata bandita la procedura selettiva per la chiamata di 
un professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, per il 
settore concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” e settore scientifico-disciplinare IUS/09 
“Istituzioni di Diritto pubblico” presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- il proprio Decreto di nomina della commissione giudicatrice della predetta procedura 
selezione n. 152 del 20 febbraio 2024; 

- il proprio Decreto n. 400 del 14 maggio 2024 di accettazione delle dimissioni del prof. Mario 
Gorlani da componente della commissione giudicatrice nella procedura selettiva in oggetto 
e di proroga del termine per la conclusione delle attività della commissione di mesi due; 

- il proprio Decreto n. 557 del 2 luglio 2024 con cui, ritenuto necessario procedere alla 
modifica e miglior specificazione del “Regolamento per la disciplina delle procedure di 
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia”, sono state disposte:  

 -  la revoca parziale degli atti della procedura di selezione a decorrere dal decreto di 
nomina della commissione, fatti salvi gli atti pregressi e in particolare le domande dei 
candidati residui in corso di valutazione;  

 -  la sospensione delle procedure in corso ai sensi del titolo II del “Regolamento per la 
disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda fascia”, nelle 
quali le commissioni non avessero già espletato gli adempimenti preliminari adottando 
i criteri nella prima seduta, sino all’approvazione delle necessarie modifiche 
regolamentari;  

- la delibera del Senato Accademico n. 206 del 22 luglio 2024 con la quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di modifica del “Regolamento per la disciplina delle 
procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 198 del 23 luglio 2024 con la quale è stata 
approvata la proposta di modifica del “Regolamento per la disciplina delle procedure di 
chiamata dei professori di prima e seconda fascia”;  

- il Decreto Rettorale n. 673 del 25 luglio 2024 di emanazione del “Regolamento per la 
disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia”; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, nel confermare la propria valutazione in ordine alla 
legittimità della citata revoca parziale della procedura e alla necessità della integrazione 
regolamentare, ha ritenuto di poter riattivare tutte le procedure concorsuali sospese, 
compresa quella oggetto del presente provvedimento; 

 
 



 

Settore Risorse Umane - UOC Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli  2 

TENUTO CONTO: 
- che dopo la revoca della Commissione, nell’ambito di una istanza di accesso agli atti, risulta 

essere stata inviata impropria corrispondenza ad un candidato, senza alcun confronto con 
l’Amministrazione, nonché una inopportuna comunicazione a docenti del Settore in cui la 
procedura è bandita; 

- che tali circostanze aggiungendosi alle ragioni per le quali è stata a suo tempo disposta la revoca 
parziale della procedura, con sostituzione della precedente Commissione, fanno sì che 
quella originaria non possa essere nemmeno parzialmente ricostituita; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
- né il D.R. n. 577/2024, né il successivo emendamento al Regolamento per le chiamate dei 

professori di prima e seconda fascia (emanato con D.R. n. 673 del 25 luglio 2024) hanno 
comportato modifiche al Bando de quo, avendo esclusivamente imposto una esplicitazione 
della ponderazione dei criteri in esso identificati ad opera della Commissione; 

- alla data di entrata in vigore del nuovo Regolamento e a seguito del citato decreto di revoca 
parziale, i criteri della procedura in oggetto dovevano essere riadottati, trovandosi pertanto 
la procedura stessa nella condizione così legittimante l’applicazione della norma transitoria 
di cui all’art. 14, comma 2, del nuovo Regolamento; 

- la designanda Commissione è dunque chiamata ad applicare integralmente il Bando di concorso 
ed i criteri ivi previsti, essendo vincolata unicamente alla esplicitazione dell’incidenza 
ponderale degli stessi in modo analitico o riassuntivo (art. 8, comma 4, del nuovo 
Regolamento); 

-  la Commissione può dunque compiere le proprie valutazioni secondo le regole del nuovo 
regolamento, senza che questo comporti violazione alcuna della lex specialis del Bando; 

 
VISTO: 

- il proprio Decreto n. 690 del 30 luglio 2024 con cui veniva disposta la ripresa delle attività 
finalizzate al completamento delle procedure di selezione di professori di prima fascia e 
seconda fascia ai sensi del titolo II del “Regolamento per la disciplina delle procedure di 
chiamata dei professori di prima e seconda fascia”, sospese in esecuzione del Decreto 
Rettorale n. 557 del 2 luglio 2024;  

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, n.18.1 del 17 settembre 2024, 
con la quale è stato proposto, quale componente interno della commissione giudicatrice 
della procedura sopra menzionata, il Prof. Ludovico Mazzarolli, professore di prima fascia 
appartenente al settore scientifico-disciplinare IUS/09 “Istituzioni di Diritto pubblico” (GIUR-
05 – Diritto costituzionale e pubblico), ed è stata indicata la rosa di sei nominativi tra i quali 
effettuare il sorteggio dei due componenti effettivi e del supplente; 

RILEVATO che dal sorteggio effettuato in data 22 novembre 2024 dalla U.O.C. Reclutamento 
Personale Docente risultano estratti i seguenti nominativi: prof. Roberto Pinardi e prof. 
Fulvio Pastore (membri effettivi), Prof.ssa Elisabetta Catelani (membro supplente); 

 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di nominare la commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la chiamata di 
un professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, per il settore 
concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” e settore scientifico-disciplinare IUS/09 “Istituzioni di 
Diritto pubblico”, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, che risulta così composta: 
 



 

Settore Risorse Umane - UOC Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Meroli  3 

Prof. Ludovico Mazzarolli – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Udine – SSD 
GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico; 
Prof. Roberto Pinardi – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia – SSD GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico; 
Prof. Fulvio Pastore – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli – SSD 
GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico; 
Prof.ssa Elisabetta Catelani – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Udine– 
SSD GIUR-05 – Diritto costituzionale e pubblico (supplente) 
 
Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Ufficiale di Ateneo decorrono i 
30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione da parte dei candidati ai sensi 
dell’art. 8 del bando. 
 
Brescia, data del protocollo 
  
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Castelli) 
      Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 


